
令和６年度
生徒アンケート
集計結果
調査日：令和６年９月４日～１１日

総回答数：７６３

（１学年：２８８，２学年：２５８，３学年：２１７）



質問内容

回答項目

各学年
（総回答人数）

図表の説明図表の説明

回答項目ごとの回答数と割合（％表示）



54.5%36.1%

7.6% 1.7%

１学年

60.5%

34.1%

4.3% 1.2%

２学年

56.7%

37.8%

4.1% 1.4%

３学年

高校生活（留学生活）を楽しんでいる。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
そう思う 157(54.5%) 156(60.5%) 123(56.7%)
やや思う 104(36.1%) 88(34.1%) 82(37.8%)

あまり思わない 22(7.6%) 11(4.3%) 9(4.1%)
そう思わない 5(1.7%) 3(1.2%) 3(1.4%)

４



58.7%

34.4%

5.9% 1.0%

１学年

60.5%

32.6%

4.7% 2.3%

２学年

53.0%
38.7%

7.8% 0.5%

３学年

目標を持って高校生活（留学生活）を送っている。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
そう思う 169(58.7%) 156(60.5%) 115(53.0%)
やや思う 99(34.4%) 84(32.6%) 84(38.7%)

あまり思わない 17(5.9%) 12(4.7%) 17(7.8%)
そう思わない 3(1.0%) 6(2.3%) 1(0.5%)

５



42.7%

47.6%

8.7% 1.0%

１学年

40.3%

48.8%

10.1%
0.8%

２学年

35.9%

55.3%

8.8%

３学年

学校の授業内容に満足している。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
そう思う 123(42.7%) 104(40.3%) 78(35.9%)
やや思う 137(47.6%) 126(48.8%) 120(55.3%)

あまり思わない 25(8.7%) 26(10.1%) 19(8.8%)
そう思わない 3(1.0%) 2(0.8%) 0(0.0%)

６



57.6%

36.1%

5.6% 0.7%

１学年

57.4%

38.0%

4.3% 0.4%

２学年

59.4%

36.9%

3.7%

３学年

学校の職員は、皆さんの質問や相談に、丁寧に対応している。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
そう思う 166(57.6%) 148(57.4%) 129(59.4%)
やや思う 104(36.1%) 98(38.0%) 80(36.9%)

あまり思わない 16(5.6%) 11(4.3%) 8(3.7%)
そう思わない 2(0.7%) 1(0.4%) 0(0.0%)

７



3.1%

12.2%

18.1%

66.7%

１学年
6.2%

28.3%

22.9%

42.6%

２学年
6.5%

26.7%

27.6%

39.2%

３学年

学校の自習室を利用していますか。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
よく利用する 9(3.1%) 16(6.2%) 14(6.5%)

ときどき利用する 35(12.2%) 73(28.3%) 58(26.7%)
あまり利用しない 52(18.1%) 59(22.9%) 60(27.6%)

利用しない 192(66.7%) 110(42.6%) 85(39.2%)

８



2.4%
9.4%

18.1%

70.1%

１学年
1.2% 2.3%

14.7%

81.8%

２学年
0.5% 4.6%

18.4%

76.5%

３学年

学校の図書室を利用していますか。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
よく利用する 7(2.4%) 3(1.2%) 1(0.5%)

ときどき利用する 27(9.4%) 6(2.3%) 10(4.6%)
あまり利用しない 52(18.1%) 38(14.7%) 40(18.4%)

利用しない 202(70.1%) 211(81.8%) 166(76.5%)

９



1.0% 2.4%

21.5%

46.5%

28.5%

１学年
0.8% 3.9%

11.6%

29.1%

54.7%

２学年
3.7%

12.0%

13.8%

30.9%

39.6%

３学年

平日はどれくらい学習していますか。（授業時間は除く)

１年（ 2 8 8 ) ２年（ 2 5 8） ３年（ 2 1 7）

３～４時間 3(1.0%) 2(0.8%) 8(3.7%)

２～３時間 7(2.4%) 10(3.9%) 26(12.0%)

１～２時間 62(21.5%) 30(11.6%) 30(13.8%)

１時間未満 134(46.5%) 75(29.1%) 67(30.9%)

全くしない 82(28.5%) 141(54.7%) 86(39.6%)

10



2.8%
10.1%

22.2%

40.3%

24.7%

１学年
1.6% 3.9%

13.2%

26.4%

55.0%

２学年
11.1%

8.3%

13.4%

26.3%

41.0%

３学年

休日はどれくらい学習していますか。

１年（ 2 8 8 ) ２年（ 2 5 8） ３年（ 2 1 7）

３～４時間 8(2.8%) 4(1.6%) 24(11.1%)

２～３時間 29(10.1%) 10(3.9%) 18(8.3%)

１～２時間 64(22.2%) 34(13.2%) 29(13.4%)

１時間未満 116(40.3%) 68(26.4%) 57(26.3%)

全くしない 71(24.7%) 142(55.0%) 89(41.0%)

11



50.7%

33.0%

5.6%

10.8%

１学年

28.7%

38.0%

9.7%

23.6%

２学年

43.3%

36.9%

7.4%

12.4%

３学年

学校の施設で、修理や補修を要望するところがある。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
ない 146(50.7%) 74(28.7%) 94(43.3%)

あまりない 95(33.0%) 98(38.0%) 80(36.9%)
ややある 16(5.6%) 25(9.7%) 16(7.4%)

ある 31(10.8%) 61(23.6%) 27(12.4%)

12



38.2%

51.0%

8.7%
2.1%

１学年

27.9%

50.0%

17.1%

5.0%

２学年

31.8%

46.5%

19.8%

1.8%

３学年

学校の校則は厳しいと思いますか。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
そう思わない 110(38.2%) 72(27.9%) 69(31.8%)

あまり思わない 147(51.0%) 129(50.0%) 101(46.5%)
やや思う 25(8.7%) 44(17.1%) 43(19.8%)
そう思う 6(2.1%) 13(5.0%) 4(1.8%)

14



96.5%

3.5%

１学年

93.4%

6.6%

２学年

96.8%

3.2%

３学年

過去１年以内に、盗難にあったことがありますか。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
ない 278(96.5%) 241(93.4%) 210(96.8%)
ある 10(3.5%) 17(6.6%) 7(3.2%)

15



94.1%

5.9%

１学年

93.8%

6.2%

２学年

97.7%

2.3%

３学年

困ったときに、相談できる友人がいますか。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
いる 271(94.1%) 242(93.8%) 212(97.7%)

いない 17(5.9%) 16(6.2%) 5(2.3%)

17



12.8%

34.4%
42.7%

10.1%

１学年
11.6%

26.7%

53.5%

8.1%

２学年
12.0%

37.8%

34.6%

15.7%

３学年

進路について不安を感じている。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
そう思わない 37(12.8%) 30(11.6%) 26(12.0%)

あまり思わない 99(34.4%) 69(26.7%) 82(37.8%)
やや思う 123(42.7%) 138(53.5%) 75(34.6%)
そう思う 29(10.1%) 21(8.1%) 34(15.7%)

18



40.3%

49.0%

7.6%
3.1%

１学年

40.7%

50.8%

8.5%

２学年

53.0%40.1%

5.1% 1.8%

３学年

進路決定の参考となる情報は、学校から適切に提供されている。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
そう思う 116(40.3%) 105(40.7%) 115(53.0%)
やや思う 141(49.0%) 131(50.8%) 87(40.1%)

あまり思わない 22(7.6%) 22(8.5%) 11(5.1%)
そう思わない 9(3.1%) 0(0.0%) 4(1.8%)

19



80.9%

19.1%

１学年

86.0%

14.0%

２学年

94.5%

5.5%

３学年

進路について気軽に相談できる教員はいますか。

１年（288) ２年（258） ３年（217）
いる 233(80.9%) 222(86.0%) 205(94.5%)

いない 55(19.1%) 36(14.0%) 12(5.5%)

20



寮生への質問
（回答数 366）



10.9%

24.6%

31.7%

32.8%

(寮生へ質問)食堂の献立に満足している。

寮生(366)

そう思う 40(10.9%)
やや思う 90(24.6%)

あまり思わない 116(31.7%)
そう思わない 120(32.8%)

23



48.6%

41.3%

7.9%

2.2%

(寮生へ質問)規則正しい生活習慣が保たれていますか。

寮生(366)

そう思う 178(48.6%)
やや思う 151(41.3%)

あまり思わない 29(7.9%)
そう思わない 8(2.2%)

24



81.7%

17.5%

0.5% 0.3%

(寮生へ質問)寮の規則をしっかりと守っている。

寮生(366)

そう思う 299(87.7%)
やや思う 64(12.0%)

あまり思わない 2(0.3%)
そう思わない 1(0.0%)

25



95.4%

4.6%

(寮生へ質問)過去１年以内に寮内で喫煙や飲酒、ケンカ、盗難を見たことがありますか。

寮生(366)

ない 349(95.4%)
ある 17(4.6%)
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留学生への
質問
（回答数 42）



47.6%

42.9%

9.5%

(留学生へ質問)教職員は、留学生に対して、親身な指導を行っていると思いますか。

留学生(42)

そう思う 20(47.6%)
やや思う 18(42.9%)

あまり思わない 4(9.5%)
そう思わない 0(0.0%)

29



45.2%

47.6%

4.8%

2.4%

(留学生へ質問)日本の生徒と仲良く学校生活を送っていますか。

留学生(42)

そう思う 19(45.2%)
やや思う 20(47.6%)

あまり思わない 2(4.8%)
そう思わない 1(2.4%)

30



59.5%

38.1%

2.4%

(留学生へ質問)日頃からマナーやルールを守るように取り組んでいますか。

留学生(42)

そう思う 25(59.5%)
やや思う 16(38.1%)

あまり思わない 1(2.4%)
そう思わない 0(0.0%)

31



33.3%

42.9%

14.3%

9.5%

(留学生へ質問)他の留学生の生活態度に、問題点があると思いますか。

留学生(42)

そう思わない 14(33.3%)
あまり思わない 18(42.9%)

やや思う 6(14.3%)
そう思う 4(9.5%)

32
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